Проект

 О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета от 03.10.2022 № 5185
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие системы образования города Набережные Челны
на 2023-2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 Устава города, пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8, постановлением Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 03.10.2022 № 5185 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования города Набережные Челны на 2023-2025 годы» (в редакции постановлений Исполнительного комитета от 01.03.2023 № 1284, от 03.07.2023 № 5714, от 15.12.2023 № 12178, от 22.03.2024 № 1776, от 06.09.2024 № 5754, от 10.01.2025 № 16, от 14.03.2025 № 1982, от 29.10.2025 № 8857) следующие изменения:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие системы образования города Набережные Челны на 2023-2025 годы» за счет средств, предусмотренных в бюджете города по разделу «Образование», в размере на 2023 год – 10789234,34 тысяч рублей, 2024 год – 12678423,36 тысяч рублей, 2025 год – 14055250,83 тысяч рублей.»;
2) в муниципальной программе «Развитие системы образования города Набережные Челны на 2023-2025 годы»:
-  в главе 1 строку «Объемы и источники       финансирования Программы с разбивкой по годам» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники       финансирования  Программы с разбивкой по годам
	Источники     финансирования
	         Годы  реализации Программы

	2023 год (тыс. рублей)
	2024 год  (тыс. рублей)
	2025 год  (тыс. рублей)
	Всего за период  реализации (тыс. рублей)

	Муниципальный бюджет
	10789234,34
	12678423,36
	14055250,83
	37522908,53

	Республиканский бюджет

	Федеральный бюджет

	Всего
	10789234,34
	12678423,36
	14055250,83
	37522908,53

	Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета муниципального образования город Набережные Челны»;

- главу 5 изложить в следующей редакции:
«Глава 5. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования Программы на 2023-2025 годы составляет 37522908,53
тыс. рублей.
Источником финансирования Программы является бюджет муниципального образования город Набережные Челны.
Бюджетные средства муниципального образования город Набережные Челны:
Всего за период 37522908,53 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:
2023 год – 10789234,34 тыс. рублей, 2024 год – 12678423,36 тыс. рублей, 2025 год – 14055250,83 тыс. рублей.»;
- главу 9 изложить в новой редакции согласно приложению № 1;
- главу 10 изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Харисова В.Х., заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                                                  Ф.Ш. Салахов

1
                                                                                                                                                                      Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
от _________ № ____
Глава  9. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы и финансирование по мероприятиям программы
	Наименование основных мероприятий
	Индикаторы оценки конечных результатов, единицы измерения
	Значения индикаторов
	Финансирование с указанием источника финансирования
(тыс. руб.)
	Исполнители

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Источник финансирования - муниципальный бюджет

	Наименование цели: обеспечение качественного образования на всех его уровнях и создание оптимальных условий для развития системы образования города Набережные Челны как основы формирования человеческого потенциала и социального обновления города.
Подпрограмма: Дошкольное образование
Наименование задачи: обеспечить необходимые условия дошкольного образования для полноценного физического и психологического развития детей как основы их успешного обучения в школе.

	Обеспечение общедоступного бесплатного дошкольного образования
	- обеспечение местами в дошкольных организациях детей от 2,5 до 7 лет через АИС «Электронный детский сад» (%);
- обеспечение местами в дошкольных образовательных учреждениях детей в возрасте от 1,5 до 3 лет (%)
	100

    100

	100

100

	100

100
	100

100
	4306288,94
	4751265,50
	5329866,52
	отдел дошкольного образования управления образования Исполнительного комитета

	Организация инклюзивного образования
	охват детей с ОВЗ дошкольным образованием, посредством развития инклюзивного, интегративного и специального образования, включая новые формы дошкольного образования (%)
	92,5
	93
	93,5
	94
	65538,45
	65538,45
	84452,79
	отдел дошкольного образования управления образования Исполнительного комитета

	Подпрограмма: Общее образование
Наименование задачи: создать условия для обеспечения качества образования на основе преемственности образовательных программ на всех уровнях общего образования.

	Реализация ФГОС начального общего, основного общего, среднего общего образования
	-  успеваемость учащихся;
- качество знаний учащихся;
- доля родителей, удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой услуги;
- доля обучающихся, подтвердивших свои знания по результатам итоговой оценки освоения основной общеобразовательной программы начального общего образования;
- доля обучающихся, подтвердивших свои знания по результатам государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам основного общего образования;
- доля обучающихся, подтвердивших свои знания по результатам государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам среднего общего образования;
- удельный вес выпускников, освоивших общеобразовательную программу основного общего образования;
- удельный вес выпускников, освоивших общеобразовательную программу среднего общего образования;
- охват школьников льготным горячим питанием (%)
	99,4

60,3

100

99,5

99,5

99,9

99,1

99,9

11,9

	98,5

53,7

100

99,3

99,95

99,75

98,6

99,6

14,0

	 100

   65,0

100

100

100

100

100

100

11,9
	100

 65,0

100

100

100

100

100

100

11,9
	5331840,50

	6610475,90
	7262198,41
	отдел общего образования управления образования Исполнительного комитета

	Организация инклюзивного и адаптированного образования в общеобразовательных учреждениях
	охват детей с ОВЗ (аутистов) общим образованием посредством развития инклюзивного и адаптированного образования (%)
	100
	100
	100
	100
	7660,93
	7660,93
	12137,85
	управление образования Исполнительного комитета;
муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-медико-социального сопровождения № 85»;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 53»

	Обеспечение доступного образования детям - инвалидам и детям с ОВЗ
	доля общеобразовательных учреждений, оснащенных техническими средствами перемещения в здании для инвалидов и людей с ОВЗ
	8,25
	9,75
	9,75
	9,75
	380,79
	475,5
	525,83
	управление образования Исполнительного комитета

	Создание условий для организации и проведения государственной итоговой аттестации  9, 11 классов в форме единого государственного и основного государственного экзамена (оснащение пунктов проведения экзаменов)
	 количество образовательных организаций, оборудованных под пункты проведения экзаменов 9, 11 (12) классов
	24
	25
	26
	27
	548,58
	1000,0
	4000,0
	отдел общего образования управления образования Исполнительного комитета;
муниципальные общеобразовательные организации

	Награждение выпускников 11 классов по результатам государственной итоговой аттестации
	доля обучающихся, получивших 100 баллов,  по результатам государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам среднего общего образования

	3,8
	1,8
	2,0
	2,0
	310,34
	517,23
	413,82

	управление образования Исполнительного комитета;
муниципальные общеобразовательные организации

	Наименование задачи: создать эффективную систему психологического сопровождения образовательного процесса на всех уровнях образования.

	Психолого-педагогическое сопровождение детей школьного возраста, находящихся в условиях вынужденной социальной изоляции, создание условий для обучения детей с ОВЗ
	доля детей с особыми образовательными потребностями, обеспеченных индивидуальным медико-социальным и психолого-педагогическим сопровождением (%)
	100
	100
	100
	100
	13012,06
	12769,02
	16334,18
	муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-медико-социального сопровождения № 85»

	Наименование задачи: обеспечить благоприятные условия для создания в городе единой системы выявления, развития и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности.

	Проведение и участие школьников в олимпиадах
	доля победителей и призеров регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканской  олимпиад школьников (%)
	58,8
	61,3
	61,3
	61,3
	1646,85
	1400,0
	4113,70
	отдел общего образования управления образования Исполнительного комитета; муниципальные общеобразовательные организации

	Реализация образовательной и воспитательной программы для детей в лицеях-интернатах

	обеспеченность образовательных организаций учебно-методическими  пособиями и оборудованием в соответствии с федеральным и региональным перечнем (%)
	99,9
	100

	99,9

	99,9

	109723,39
	147826,05
	145966,07
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей-интернат № 79»; муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей-интернат № 84 имени Г. Акыша»

	Организация военно-патриотической работы в образовательных организациях города

	доля учащихся образовательных организаций, принимающих участие   в несении Вахты памяти (%)
	-
	1,7
	1,4
	1,4
	1417,24
	3210,13
	5546,8
	сектор воспитания и дополнительного образования управления образования Исполнительного комитета;
муниципальные образовательные организации

	Организация проектов, конкурсов и фестивалей в рамках реализации системы воспитания в образовательных организациях города

	доля учащихся образовательных организаций, принимающих участие  в конкурсах, фестивалях, научных и творческих конференциях разного уровня (%)
	25
	26
	26

	26

	1530,5
	530,0
	419,20
	сектор воспитания и дополнительного образования управления образования Исполнительного комитета;
муниципальные образовательные организации

	Подпрограмма: Дополнительное образование
Наименование задачи: обеспечить условия для развития творческой индивидуальности личности и социализации.

	Предоставление услуг дополнительного образования организациями художественно-эстетической направленности
	доля победителей и призеров фестивалей и конкурсов разного уровня (%)
	26
	26,5
	26,5
	26,5
	635051,85
	723528,86
	806097,65
	сектор воспитания и дополнительного образования управления образования Исполнительного комитета;
муниципальные учреждения дополнительного образования художественно-эстетического направления

	Реализация программ различной  направленности учреждениями дополнительного образования
	охват обучающихся программами дополнительного образования детей и молодежи (%)

	100

	100

	100

	100

	290954,2
	324594,77
	353425,71
	сектор воспитания и дополнительного образования управления образования Исполнительного комитета;
муниципальные учреждения дополнительного образования многопрофильной направленности

	Учебно-методическое сопровождение
Наименование задачи: обеспечить учебно-методическое сопровождение образовательного процесса, активизировать внедрение новых форм и технологий в организацию учебного процесса.

	Организация научно-консультационной работы, семинаров по инновациям, методам научного исследования в образовательных организациях города

	доля педагогов,  участвующих в научно-экспериментальной деятельности, инновационных проектах (%)

	39

	40
	40
	40
	19126,48
	20288,37
	24245,82
	управление образования Исполнительного комитета;
муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр»

	Кадровое обеспечение отрасли
Наименование задачи: обеспечить потребности отрасли в компетентных, высококвалифицированных специалистах.

	Организация работы по повышению квалификации педагогов

	доля педагогов, имеющих квалификационные категории (%)

	69,28

	69,89

	69,9

	70,0

	Мероприятие носит организационный характер
	Мероприятие носит организационный характер
	Мероприятие носит организационный характер
	отдел организационно-педагогического обеспечения и социальной защиты управления образования Исполнительного комитета;
муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр»

	Организация и проведение конкурсов, конференций, награждение лучших работников отрасли образования

	доля педагогов, участвующих в конкурсах по повышению профмастерства, конференциях (%)

	35
	40
	36
	37
	1203,24

	4342,64

	2506,48

	отдел организационно-педагогического обеспечения и социальной защиты управления образования Исполнительного комитета;
муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр»

	Проведение конкурса проектов по развитию муниципальных образовательных организаций города
	доля образовательных организаций, показавших высокие показатели по качеству образования (%)
	-
	5,9
	5,9
	5,9
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	управление образования Исполнительного комитета

Заместитель Руководителя Аппарата,
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета                                                                                                                                                                    Н.И. Галиева

Приложение № 2
к постановлению
Исполнительного комитета
от _________ № ____
Глава 10. Источники и объемы финансового обеспечения программы
Указанное распределение носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета города Набережные Челны.
	Разделы Программы
	Финансовое обеспечение по годам

	Источник финансирования – муниципальный бюджет (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Система общего образования
	5 349 538,97
	6 632 612,33
	7 294 862,09

	система интернатов
	109 723,39
	147 826,05
	145 966,07

	системы дополнительного образования в многопрофильных организациях
	290 954,20
	324 594,77
	353 425,71

	системы дополнительного образования художественно-эстетической направленности
	635 051,85
	723 528,86
	806 097,65

	Системы учебно-методического сопровождения
	19 126,48
	20 288,37
	24 245,82

	Система психолого-медико-педагогического сопровождения
	13 012,06
	12 769,02
	16 334,18

	Системы дошкольного образования
	4 371 827,39
	4 816 803,95
	5 414 319,31

	Итого
	10 789 234,34
	12 678 423,36
	14 055 250,83

Заместитель Руководителя Аппарата,
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета                                                                                                                                         Н.И. Галиева

12